În acelaşi spirit, un altul îşi „asigură” cartea: „Să să ştii de cîndu am cumpărat acest sfînt Conograf
(sic!) de la Zaharia Cehan şi am dat pe dînsul un cal şi cine s-ar tîmpla să-l furi să fie blăstămat di cei
318 Sfinţi Oteţi cu tot neamul lui. 1774 / 7282, iunii 30”, act care nu necesită nici măcar ştiinţa de a
scrie: „Această carte iaste a lui Toma steclariului, tighinian, care carte cine va fura-o de la dumnealui să
fiia afuresit, amin. Iau, Neculaiu am scris. Velet 7272 <1768> septemvrie 30”.

2.

Vasile Holban, Ioan Holban. Steaua cea cu coadă se cheamă greceşte comet”; „La anul
1819 iulie 21, s-au arătat o stea cu coadă dinspre apus şi dinspre miazănoapte (Gr. Cananău)”; „Să să ştie
de cînd au fost steaua cea cu coadă, în zilele lui Ioan Nicolae voivod, la leat 7252 ‹1744› m(easea)ţa
fevruare”; „La veleat 1797 au fost mare certare de la milostivul Dumnezeu pentru păcatele noastre,
adecă nevoie mare de secită, că s-au dogorît toate”; „Să ştie de cînd au fost viforul cel mare la Sfinţii 40
de Mucenici cînd au murit oameni mulţi şi vite nesocotite şi pentru ca să să ţină minte am făcut
însemnare, veleat 1797 martie”; „În anul 1819 au fost ciumă în tîrgul Botoşanii, carii s-au început de la
Sfîntă Marie Mică şi s-au prelungit pîr-după Crăciun”; „Să se ştie de cînd s-au cutremurat pămîntul de
au crăpat mănăstirea şi clopotniţa, în zîlele lui Grigorie vodă, în domnie al doile, întru anii trecuţi 7246
‹1738› maiu 31 în pol dnă. Ierodiacon Neculaiu am scris”, ştire raportată şi de alţii, cea mai bogată
perspectivă (dar care nu totalizează informaţiile furnizate de către cei ce consemnează evenimentul!)
fiind următoarea: „Să s(e) ştie de cînd au fost cutremuri mari şi au cădzut turla Golăi ş-au crăpat
pămîntul la Ieş(i) şi au ieşit ap(ă) şi năsip. Ş-alte bisărici şi curţi s-au smintit în dzilile lui Grigori
voievod, 7246 ‹1738› mai 31. Şi mănăstire Răchitoasă s-au răs(i)pit tot la acel cutremur”; „Să s(e) ştie
de cînd am văzut curcubea spre miazănoapte, în luna lui ghenar, în 9 zile, şi îmbla v(e)letul 7248. Şi
atunci eram în Ţara Ardealului, la mănăstirea Milaşului Mare. Ierodiacon Paraschiv, moldovan”; „Să
s(e) ştii dea cînd s-au tîmplat mar(i) priimeajdii de au arsu Tîrgul de Sus, cu mahalale cu tot, cînd să

speries(ă) tot oraşul. Ş-au ars şi mănăst(i)ri Golia, cu clopotniţă cu tot, ş-au arsu S(fe)ti Teodor(i) şi s-au
tîmplat aceşti toate într-o luni, la 3 ceasuri de zi, la Ion Costantin v(oie)vod… . Scris-am eu, Ilii ot
vist(erie), întru pomenirea… . L(ea)t 7243 ‹1735› iunii 23. Ş-auz arsu 668 cas(ă). Fac altă şi mai bună”.
Unul, mai informat notează atent: „La anul 1831 ghenarie 11 zile, marţi noapte spre miercuri la nouă
ceasuri fără 20 minute evropeneşti sau 4 ceasuri şi 8 minute turceşti s-au cutremurat pămîntul cînd mă
găseam în casele de la moşia me

şi de mine preotu Costantin, nefiind preoţii rusăşti,
fiindcă să rîdicasă împreună cu polcurile şi să dusăsă şi iai şi adiverinţa la mînă d(umnea)lui căpitanulu
Petre, după cerire sa, că … trecut peste hotar necununaţi”; „Să se ştie de cîndu s-au măscut copila
no(a)str(ă) Ilinca. Fevruar 29, leat 7301, leat 1793, şi Iliia, leat 7304 <1795> săptemvri 8, şi Nastasie,
leat 1798 octomvrie 26”, (următă de o „reţetă” - pe care o cităm; poate nu e un model caduc) „Culege
vîrful smerenii şi sapă rădăci(n)ă plăcăciunii şi o pune în o(a)la dreptăţii şi o acopere cu talgeru răbdării
şi atunce vei fi copil făr-de nici o prihană”; „Să să ştii de cînd a vinit eu (sic!), Ion a Savii, la mănăstire,
în cîşlegile de iarnă mergem pe 3 ani. Şi am vinit la mănăstire la Dragomirna, la părintele Stratulat
igumănul”; „Să să ştii de cîndu m-am călugărit aicea la sfînta mănăstire Niamţul, în dzilele mării sale
Ioan Costandin Nicolaiu voievod, fiind mitropolit ţărăi chir Nechifor, Morăian, şi m-au călugărit sfinţia
sa chir Macarii egumen Niamţului şi m-au făcut deacon sfinţia sa chir Varlaam episcope Radav(s)coi,
leat 7252 ‹1744› mesiţa fevruarie 17”; „Să să ştie de cînd am învăţat carte în Moldoviţa, în zilele lui
Grigore vodă, domn Zemle Moldavschi, eu, Pintelei diac. Şi am socotit că dacă m-aşi mai trudi a mai
îmbla, mai bine aş muri.

Fiiule, cîndu scrii ceva pe vreo carte ce iaste cinstită, nu scrie fieştece, nici neîngriji, ce scrie ce
iaste de treabă. Căci cît va trăi acea carte, slova ta încă va fi acolo, şi sau te va lăuda, sau te va huli; şi nu
te leni a ceti la Apostol şi ia seama de vezi cumu vinu cuvintele şi ce cuprindu; 7254 altul, 1745.

Hagi Serafim ieromonahu ot R(a)r(ău)”.
Prin varietatea lor, prin multiplele informaţii furnizate, prin numeroasele perspective pe care le au

la bază dar, mai cu seamă, prin spontaneitatea, prin libertatea şi ingenuitatea percepţiei şi a exprimării,
prin naturaleţea şuvoiului care curge prin pana care le fixează, aceste însemnări surprind istoria în
desfăşurarea ei firească, o fac şi o transmit.

În zioa ceia mă aflasem bolnav, cu stricarea
stomahului”, apar însemnări care furnizează, accidental, informaţii mult mai importante decît
evenimentul care a provocat însemnarea: „Să să ştie cine au scris aice: Ştefan copilul, Mihăilă ot Vamă,
diiacul Ştefan ot Vamă, de cînd ai işit văcăritul cel mare doi lei 10 parale, au scos Mătei vodă. Velet
7248 ‹1740› ghenare 18”, sau cu note triste: „Ieromonah Hariton clisiarh ot Moldoviţa, mă rog să mă
iertaţi, fraţilor”, ori ironice: „Acestor slove le trebuie tarniţă, căci sînt prea mari: ar putea aduce cu
dînsele mălaiu de la ţară! Dar nu-ţi iaste mai lesne să le faci mai mici, să nu mînjeşti cartea, că şeade
rău?”